شاید یکی از دلایل مهمی که برای موجود نبودن نمونه قالی های قدیمی از این منطقه ذکر

شده است، وجود ناآرامی و درگیری های مداوم در نواحی مرکزی ایران بوده است )صوراسرافیل، 1372: 8(.
با این حال، گسترش و توسعه ی قالی بافی ساروق به قرن نوزدهم بازمی گردد، زمانی که »برای اولین بار در
به صدور فراورده های اقدام تبریزی بازرگانان حدود سال های 1254 ش/ 1875م در زمان ناصرالدین شاه،
اراک و نواحی اطراف آن نمودند« )صوراسرافیل، 1372: 9(. بعد از آن شاهد استقرار شرکت های خارجی
یکی پس از دیگری در مراکز مهم تولید قالی در آن دوران هستیم، در اواخر دوره ی قاجاریه کارگاه های بزرگ
در دیگر شهرها به

ً
قالی بافی در اراک و تبریز و کارگاه های کوچک قالی بافی در کرمان، اصفهان و احتمالا

این دنبال به .)308 :1371 )شاعری، کرد آغاز صدور و تولید سفارش، زمینه ی در 1883م 1262 ش/
شرکت، کمپانی های دیگری نیز در اراک فعالیت خود را آغاز کردند. هر چند دوران مدیریت این شرکت ها با
بروز بحران بزرگ اقتصادی در 1929 به اتمام رسید)نصیری، 1389: 169(. و به دنبال آن مدیریت قالی به
صورت دولتی، در 1309ش با تأسیس موسسه ی قالی ایران آغاز شد )حشمتی رضوی، 1381: 72(.